
Uchwała Nr III/34/2002 
Rady Gminy Darłowo 

z dnia 30 grudnia 2002 roku 
 

w sprawie przyj�cia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania 
Problemów Alkoholowych na 2003r. 

 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorz�dzie 
gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z pó�n. zm.) oraz 
art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 26 pa�dziernika 1982r. o wychowaniu w trze�wo�ci i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2002r. Nr 147, poz. 
1231 z pó�n. zm.) Rada Gminy uchwala co nast�puje: 
 

§ 1 
Przyjmuje Gminny Program Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów 
Alkoholowych na 2003 rok, stanowi�cy zał�cznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2 
Wykonanie uchwały powierza si� Wójtowi Gminy Darłowo. 
 

§ 3 
Uchwała wchodzi w �ycie z dniem 1 stycznia 2003r. 



Zał�cznik 
do Uchwały Nr III/34/2002 
Rady Gminy Darłowo 
z dnia 30 grudnia 2002 roku 

 
 
 

Wst�p 
 
Alkoholizm jest chorob� społeczn� i dotyka nie tylko osoby 
nadu�ywaj�ce alkoholu, ale i jej rodzin�, �rodowisko w którym �yje i 
całe społecze�stwo. 
Pija�stwo i alkoholizm burz� �ycie rodzinne i prowadz� do licznych 
zagro�e� i tragedii osobistych, szkód zdrowotnych, strat 
ekonomicznych i moralnych 
Doro�li, nadu�ywaj�c alkoholu, powoduj� cierpienia swoich dzieci, 
odbieraj� im młodo�� i poczucie bezpiecze�stwa. Młodzi ludzie 
upijaj�c si� trac� szans� na prawidłowy rozwój psychiczny i fizyczny, 
niszcz� swoje zdrowie oraz mo�liwo�ci efektywnej nauki i pracy. 
 
Istniej�cy stan problemów alkoholowych w Polsce wg szacunkowych 
wska�ników wynikaj�cych z Narodowego Programu Profilaktyki i 
Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych na lata 2000 – 2005 przedstawia  
si� nast�puj�co: 
� �yje około 600 – 700 tys. osób uzale�nionych od alkoholu, które doznaj� 

bardzo powa�nych szkód zdrowotnych prowadz�cych do przedwczesnej 
�mierci,  

� ponad 1,5 miliona osób nadu�ywa alkoholu, mimo i� cierpi� na ró�ne 
choroby, 

� setki tysi�cy osób kieruje samochodami w stanie nietrze�wo�ci – powoduje 
wypadki, narusza prawo, 

� około 20% nastolatków nadu�ywa alkoholu w sposób przynosz�cy powa�ne 
szkody dla ich rozwoju fizycznego, psychicznego i moralnego 

� około 3 do 4 milionów osób �yje w rodzinach, w których z powodu 
powtarzaj�cej si� nietrze�wo�ci dochodzi do przemocy, zaniedba�, ubóstwa, 
demoralizacji oraz innych zjawisk powoduj�cych stres, współuzale�nienie i 
inne szkody osobiste u członków rodzin. 

 
 
 

 
 



Na podstawie danych Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania 
Problemów Alkoholowych lata 2000-2005 (badania przeprowadzone w czerwcu 
1999r.): 
 
� 68% 15-letnich chłopców i 54% 15-letnich dziewcz�t piło alkohol w ci�gu 

ostatniego miesi�ca, 
 
� 58% 15-latków i 22% 15-latek upiło si� w ci�gu ostatniego miesi�ca, 
 
� co dziesi�te dziecko po wypiciu alkoholu uczestniczyło w bójce lub 

sprzeczce, 
 
� co dwudziesty nastolatek po wypiciu alkoholu do�wiadczył wypadku lub 

uszkodzenia ciała, 
 
� co pi�tnasta nastolatka po spo�yciu alkoholu miała niechciane kontakty 

seksualne. 
 
Zaburzenia zachowania w zwi�zku ze spo�yciem alkoholu: 
 
1. pobyt mieszka�ców gminy w Izbie Wytrze�wie� w Koszalinie: 

� m-ce od I-XI.2002 – 25 osoby 
     w tym: m��czyzn      – 23  

                            kobiet            – 2  
               w tym: pracuj�cych – 3, niepracuj�cych – 17 
                           emeryci – 3, renci�ci - 2 
               w tym: po raz pierwszy – 16, po raz drugi – 4, wi�cej ni� dwa razy – 5 
 
2. zestawienie wyników „Niebieska Karta” za m-ce I-XI   
     Komisariat Policji Darłowo - zało�onych kart - 12  

(dot. miejscowo�ci: Je�yczki, Kopnica, Stary  Jarosław, Le�nica, Słowinko, 
Bukowo Morskie, Je�yce, Si�czyca, Wiekowice, Barzowice, Nowy Kraków,     
Zakrzewo) 

     - ilo�� interwencji domowych           -  50  
    - sprawcy przemocy domowej          -   12 
        (pod wpływem alkoholu) 

- ofiary przemocy                             -   47 
   (współmieszka�cy w tym dzieci) 



Szczegółowe zadania w zakresie profilaktyki i rozwi�zywania 
problemów alkoholowych. 

 
I. Zwi�kszenie dost�pno�ci pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 

osób uzale�nionych poprzez: 
 

1. kontynuacj� dost�pno�ci punktu konsultacyjnego w zakresie uzale�nie� z 
mo�liwo�ci� wprowadzenia dy�urów w kilku sołectwach, 

 
2. realizacj� programów terapeutycznych prowadzonych przez specjalistów 

w zakresie uzale�nie� ze szczególnym uwzgl�dnieniem programów dla 
dzieci i młodzie�y, 

 
3. prowadzenie rozmów motywacyjnych, informacyjno-edukacyjnych, 

współudział w finansowaniu wst�pnej terapii z osobami z terenu Gminy 
zatrzymanymi w Izbie Wytrze�wie� w Koszalinie w ramach Gabinetu 
Wst�pnej Terapii Odwykowej,  

  
4. kierowanie na specjalistyczne badania w celu ustalenia uzale�nienia od 

alkoholu i wskazania rodzaju leczenia (opinia lekarza biegłego), 
 

5. finansowanie zabiegów (wszycie esperalu) osobom uzale�nionym, 
 

6. udział osób uzale�nionych w spotkaniach organizowanych w O�rodku 
Leczenia Uzale�nie� w Stanominie i partycypacja w kosztach zwi�zanych 
z terapi� po leczeniu w O�rodku 

 
7. wspieranie �rodowisk samopomocowych, 

 
8. wnioskowanie do s�du o zobowi�zanie do leczenia.  

 
 
II. Udzielanie rodzinom, w których wyst�puj� problemy alkoholowe, 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególno�ci ochrony przed 
przemoc� w rodzinie poprzez: 

 
1. kontynuowanie działalno�ci punktu konsultacyjnego oraz zatrudnienie 

specjalistów ds. uzale�nie�, 
 
2. finansowanie i dofinansowywanie szkole�, kursów w zakresie pomagania 

ofiarom przemocy domowej organizowanych dla pracowników GOPS, 
piel�gniarek �rodowiskowych, nauczycieli, członków Komisji, osób 
prowadz�cych punkt konsultacyjny, 



 
3. finansowanie i dofinansowanie szkole�, kursów specjalistycznych w 

zakresie pracy z dzie�mi z rodzin z problemem alkoholowym oraz 
rozwijania umiej�tno�ci prowadzenia zaj�� terapeutycznych 
organizowanych dla nauczycieli, którzy deklaruj� gotowo�� podj�cia 
pracy w �wietlicach albo aktualnie s� zatrudnieni w tego typu 
placówkach, 

 
4. współprac� z GOPS w zakresie realizacji podejmowanych działa� 

wynikaj�cych z zada� zespołu kryzysowego, 
 

5. współprac� z Policj� w zakresie procedur dot. interwencji w rodzinie 
„Niebieska Karta”, 

 
6. kontynuowanie działalno�ci �wietlic profilaktycznych (min. w zakresie 

zaj�� opieku�czo-wychowawczych) funkcjonuj�cych na bazie 
pomieszcze� w Szkołach Podstawowych: w Starym Jarosławiu, w 
Kopnicy, w D�bkach, w Dobiesławiu, w Je�yczkach i w Słowinie – 
doposa�anie tych �wietlic w materiały, pomoce i sprz�t niezb�dny do 
prowadzenia zaj��, zawieranie umów z osobami prowadz�cymi zaj�cia, 

 
7. organizowanie, finansowanie i dofinansowywanie wypoczynku dzieci z 

realizacj� programów profilaktycznych (kolonie, obozy, biwaki, 
wycieczki) jak równie� wykorzystywanie �wietlic w szkołach do 
sp�dzania czasu w okresach wolnych od nauki, 

 
8. finansowanie do�ywiania (zupy) dzieci korzystaj�cych z zaj�� w 
�wietlicach terapeutycznych, 

 
9. wspieranie domów pobytu dla rodzin osób uzale�nionych.  

 
 
III. Prowadzenie profilaktycznej działalno�ci informacyjnej i edukacyjnej 

w szczególno�ci dla dzieci , młodzie�y i rodziców poprzez: 
 

1. realizacj� programów profilaktyczno-edukacyjnych autorskich i 
rekomendowanych przez PARPA w szkołach podstawowych i 
gimnazjach oraz wprowadzenie w szkołach w semestrze 1-go dnia 
profilaktyki (tematyka, terminy - do uzgodnienia z dyrektorami szkół), 

 
2. wspieranie działalno�ci �wietlic promuj�cych ró�ne formy sp�dzania 

czasu wolnego przez dzieci i młodzie�,  
 



3. zakup i dystrybucja materiałów edukacyjno-profilaktycznych (min. 
broszury, informatory, ulotki, poradniki), 

 
4. wspieranie i współudział w organizowaniu imprez rozrywkowych, 

sportowo-rekreacyjnych dla dzieci, młodzie�y i dorosłych ze 
scenariuszami zawieraj�cymi tre�ci profilaktyczne oraz promocji 
zdrowego stylu �ycia – hasło w roku 2003 „W tej Gminie dzieciom 
alkoholu nie sprzedajemy”, 

 
5. wspieranie i dofinansowywanie mo�liwo�ci sp�dzania w zdrowy sposób 

czasu wolnego przez dzieci, młodzie� i dorosłych w miejscu zamieszkania 
przy współpracy z radami sołeckimi, dyrektorami szkół. 

 
6. edukacj� społeczn� w zakresie choroby alkoholowej – dostarczenie do 

poszczególnych �rodowisk materiałów informacyjnych. 
 
IV. Wspomaganie działalno�ci instytucji, stowarzysze� oraz osób 

fizycznych słu��cej rozwi�zywaniu problemów alkoholowych poprzez: 
 

1. dofinansowanie Izby Wytrze�wie� w Koszalinie dot. zwi�kszenia 
dost�pno�ci pomocy terapeutycznej oraz programów motywuj�cych 
leczenie dla osób uzale�nionych, 

2. wspieranie działa� na rzecz bezpiecze�stwa mieszka�ców gminy w 
zwi�zku z naruszeniem prawa przez osoby b�d�ce pod wpływem 
alkoholu. 

  
V. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwi�zywania 

Problemów Alkoholowych. 
 

1. Członkom Komisji przysługuje wynagrodzenie brutto za prace w Komisji 
i czynno�ciach kontrolnych w wysoko�ci 120,00 zł (słownie: sto 
dwadzie�cia złotych),  

2. Wynagrodzenie wypłacane jest na podstawie listy obecno�ci, podpisanej 
przez przewodnicz�cego Komisji, 

3. zatrudnienie osoby do prowadzenia prac biurowych zwi�zanych z 
Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów 
Alkoholowych oraz Gminn� Komisj� Rozwi�zywania Problemów 
Alkoholowych. 

 



VI. Postanowienia ko�cowe. 
 

1. �ródła finansowania Programu – �rodki z bud�etu Gminy przeznaczone 
na realizacj� zada� własnych gminy wynikaj�cych z ustawy o 
wychowaniu w trze�wo�ci i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 
2. 	rodki finansowe przeznaczone na realizacj� zada� własnych Gminy w 

ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów 
Alkoholowych ujmuje si� w planach bud�etowych gminy na 2003 rok, w 
dziale 851 – ochrona zdrowia, rozdział 85154 – przeciwdziałanie 
alkoholizmowi. 

 



Harmonogram realizacji 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwi�zywania Problemów Alkoholowych w 2003r. 
 
Lp.  Zadania /zamierzenia/  Termin 

realizacji  
Realizatorzy Odpowiedzialni 

za realizacj� 
zadania  

Szacunkowe 
koszty  

1.  Zwi�kszenie dost�pno�ci 
pomocy terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla osób 
uzale�nionych od alkoholu 

Praca 
ci�gła 
cały rok 

Punkt konsult. 
– specj. ds. 
uzale�nie� 
GKRPA 
Izba 
Wytrze�wie�  

Przewodnicz�cy 
Komisji 

7.500 

2.   Udzielanie rodzinom  
pomocy, w których 
wyst�puj� problemy 
alkoholowe, pomocy 
psychospoł. prawnej, a w 
szczególno�ci ochrony 
przed przemoc�. 

Praca 
ci�gła 
cały rok 
  

Punkt konsult. 
– specj.ds. 
uzale�., 
GKRPA, 
GOPS, Policja, 
dyr. szkół, 
nauczyciele 
prowadz.. 
�wielice 

Przewodnicz�cy 
Komisji 

86.000 

3. Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalno�ci informacyjnej 
i edukacyjnej, w 
szczególno�ci dla dzieci i 
młodzie�y 

Praca 
ci�gła 
przez 
cały rok 

Zach.- 
Pomorska 
Fundacja 
ETOH, 
autorzy progr. 
pr. 
GKRPA, Rady 
Sołeckie,  
Dyrektorzy. 
szkół  

Przewodnicz�cy 
Komisji  

12.500 
 
 
 
 
 
 

4.  Wspomaganie działalno�ci 
instytucji, stowarzysze� 
oraz osób fizycznych 
słu��cej rozwi�zywaniu 
problemów alkoholowych 

Praca 
ci�gła 
przez 
cały rok 

Specjalista ds. 
uzale�nie�, 
Izba 
Wytrze�wie� 
w Koszalinie, 
Komisariat 
Policji w 
Darłowie 
 

Przewodnicz�cy 
Komisji 

2.500 
 
 
 
 
 

5. Funkcjonowanie GKRPA Praca 
ci�gła 
przez 
cały rok 

Członkowie 
GKRPA, osoba 
prowadz�ca 
prace biurowe 
zwi�zane z 
realizacj� 
GPPiRPA oraz 
GKRPA 

Przewodnicz�cy 
Komisji 

21.500 

 


